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ذرات معلق اصلی ترین آلاینده هوای 

پایتخت است و یک سوم این ذرات که در 
آسمان تهران پراکنده می شوند از وسایل 
نقلیه دیزلی بیرون می آیند، اما هیچ 
مکانیسم مؤثری برای کنترل شان وجود 

ندارد.

در مورد 4.7میلیون خودروی سواری تهران 
نظارت های متعدد شامل نظارت بر تولید 
)کاتالیست(، معاینه فنی )کنترل خروجی 
اگزوز( و نظارت میدانی پلیس )توقف و 
جریمه خودروهای دودزا( اجرا می شود؛ 

درحالی که آنها 17درصد ذرات معلق را تولید 
می کنند، اما در مورد 140هزار دستگاه وسیله 
نقلیه دیزلی شامل اتوبوس های سرویس 
ادارات، کامیون ها، کامیونت ها و ...عملا هیچ 

کنترلی وجود ندارد.

روی فیلتر دوده را سیاه کردند
گزارش همشهری از راه حل حذف یک سوم آلودگی هوای تهران که 5سال است به فراموشی سپرده شده

خط یک و 6 متروی تهران به راه آهن سریع السیر مشهد وصل می شود

متروی تهران روی ریل مشهد

آخرین وضعیت پروژه اتصال 2 خط متروي پایتخت به خط راه آهن 
سریع السیر تهران – مشهد و همچنین خط حومه ای تهران – گرمسار 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
اتصال حمل ونقل ریلی شهری و برون شهری این پروژه ازطریق ایستگاه 
متروي شهر ری که از ایستگاه های پایانی بخش جنوبی خط یک مترو 
و آخرین ایستگاه بخش توسعه جنوبی خط 6مترو محسوب می شود 
هم اکنون درحال تکمیل است و به ایستگاه تبادلی خطوط یک و 6تبدیل 
خواهد شد، بدین ترتیب حمل ونقل ریلی شهر تهران به ایستگاه خط 

سریع السیر تهران- مشهد متصل می شود.
علاوه بر این، خط راه آهن حومه ای تهران- گرمسار هم به پروژه »مجموعه 
ایستگاهی شهر ری« متصل می شود و مسافران این 2 مسیر راه آهن 
بین شهری برای رفت وآمد، می توانند از خطوط یک و 6مترو و ایستگاه 
شهر ری استفاده کرده و از این فرصت حمل ونقلی ویژه بهره مند شوند. 
ضمن اینکه مسافران در این مجتمع ایستگاهی می توانند از دیگر مد های 

حمل ونقل عمومی یعنی اتوبوس و تاکسی نیز بهره مند شوند.

 TOD فرصت های سرمایه گذاری در قالب طرح
ایستگاه های مترو و راه آهن، فرصت های سرمایه گذاری در قالب طرح 
TOD و ساماندهی اراضی شهری پیرامون مجموعه ایستگاهی ری و 
در نهایت ایجاد سایر مدهای حمل ونقل همگانی )تاکسی و اتوبوس(  در 
مجاورت این مجموعه، ازجمله مهم ترین موضوعات مطرح شده در جلسه 
هماهنگی مدیران راه آهن جمهوری اسلامی ایران و شرکت متروي 
تهران بود. در این طرح شهرداری منطقه 20مسئولیت موارد مربوطه 

را به عهده دارد.

3سال زمان اجرای پروژه
پرویز ظهراب زاده، معاون فنی و مهندسی شرکت متروي تهران در توضیح 
طرح مجموعه ایستگاهی یکپارچه ری، به خبرنگار همشهری گفت:»با 
اجرای این طرح درمحل فعلی ایستگاه شهر ری در خط یک مترو، فضایی 
مانند ترمینال خواهیم داشت که در آنجا خط متروي تهران، قطار حومه ای، 
قطار برقی سریع السیر تهران- مشهد که قرار است راه اندازی شود و 
همچنین قطار فعلی تهران- مشهد در آنجا به یکدیگر متصل می شوند. 
تقریبا شبیه به اتصال خط 3متروي تهران به ایستگاه مرکزی راه آهن 
که در آنجا بین حمل ونقل ریلی شهر تهران و خطوط راه آهن بین شهری 
تبادل مسافر صورت می گیرد، با این تفاوت که در این طرح، بزرگ ترین 
نهاد جابه جایی مسافر در کشور را خواهیم داشت که اجرای آن در کشور 
بی سابقه است و یک مجتمع ایستگاهی با ظرفیت بالای پذیرش مسافر 
احداث خواهد شد.«  ظهراب زاده درمورد زمان اجرای این پروژه هم 
گفت:»درجلسه مشترک قرار شد طرح مطالعاتی مربوط به این پروژه آغاز 
شود که تقریبا 6 ماه زمان می برد. اجرای این پروژه بزرگ علاوه بر بحث های 
فنی، به لحاظ سازه ای هم پیچیدگی های خاص خودش را دارد. ساخت یک 
ایستگاه عادی بین 2و نیم تا 3سال زمان می برد، با وجود این پیش بینی ما 
این است که پس از پایان مرحله مطالعات، بتوانیم ظرف مدت 2سال و نیم 

تا 3سال این پروژه را تکمیل کرده و به بهره برداری برسانیم.« 

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

 پروژه های قلب طهران 
زیر ذره بین رصد

سومین مرحله طرح رصد 2به منطقه 12رسید؛ منطقه ای که 
در راستای رویکرد جلب مشارکت شهروندان و مردمی سازی  
مدیریت شهری، ده ها پروژه براساس نیاز محله و مطالبات 
اهالی تعریف کرده  و برای اجرا و عملیاتی شدن آنها بالغ بر 

47میلیارد تومان بودجه اختصاص داده شده است.

ارتقای زیست شهروندان
منطقه 12دارای بافت تجاری، اداری و مسکونی است و در برخی از 
نقاط هم شاهد انبارهای متعدد هستیم. وجود کلونی آسیب های 
اجتماعی در برخی از محلات، عدم نوسازی بافت تاریخی فرسوده 
و میراث فرهنگی، ساختمان های متروکه و رها شده، نقاط بی دفاع 
شهری، تردد بالای خودرو و موتورسیکلت، ترافیک معابر، 
کمبود پارکینگ و اشغال معبر پیاده رو توسط موتورسواران و... 
تکه های پازلی هستند که در کنار هم چیده شده و زیست شهری 
شهروندان را تحت الشعاع قرار داده اند؛ مواردی که در بازدید از این 

منطقه مورد توجه قرار گرفت.

رضایت شهروندان از بازگشایی خیابان 17شهریور
خیابان 17شهریور در سنوات گذشته باهدف تبدیل شدن 
به فضای گردشگری با اجرای طراحی انسان محور، تبدیل به 
پیاده راه شد؛ اقدامی که از یک سو عبور و مرور خودروها از 
خیابان 17شهریور به میدان امام حسین)ع( را مسدود کرد و 
از سوی دیگر موجب کسادی کسب وکارها شد. همین عوامل 
با نارضایتی شهروندان همراه بود تا اینکه مدیریت شهری در 
یک تصمیم جسورانه با یک طراحی زیبا خیابان 17شهریور را 
بازگشایی کرد. در بازدید میدانی از این خیابان، شهروندان و کسبه 
با تقدیر از اعضای شورای شهر، ابراز رضایت کردند. میثم مظفر، 
عضور شورای شهر تهران درخصوص ضرورت بازگشایی این 
معبر گفت: »برای لغو طرح پیاده راه خیابان 17شهریور به همت 
شهرداری منطقه 12مطالعات فنی صورت گرفت و در مرحله اول 
حدفاصل خیابان صفا تا میدان شهدا و در مرحله دوم تا میدان امام 

حسین)ع( و رینگ دور میدان بازگشایی شد.«

کاهش فضای بی دفاع شهری
 بهسازی خیابان گوته، احداث بوستان در محله هرندی، 
رنگ آمیزی دیوارهای محور امید، کف سازی عودلاجان، 
جدار سازی  معابر، افزایش روشنایی، ساماندهی پلاک های 
متروکه و... برخی از اقدامات انجام شده در راستای کاهش فضاهای 
بی دفاع شهری هستند. مظفر، رئیس دبیرخانه طرح رصد در 
بازدید از خیابان گوته گفت: »می توان با فضاسازی و طراحی 
مناسب این فضاها را که تهدیدی برای شهر و شهروندان هستند 

به یک فرصت تبدیل کرد. «

مترو در مدار نوسازی 
رضایت اعضای شورای شهر از روند اورهال 

واگن ها و روند تولید قطار ملی

اعضای کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران از 
نزدیک در جریان آخرین وضعیت اورهال واگن های 
مترو، تولید و تست قطار ملی و همچنین نیازها، 

مشکلات و چالش های این بخش قرار گرفتند.

شرایط، بسیار امیدبخش است
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران 
در جریان بازدید از شرکت واگن سازی شهر تهران 
گفت: »براساس آنچه در بازدید دیدیم شرایط 
بسیار امیدبخش بود؛ یک سال پیش بازدیدی از این 
مجموعه داشتیم و گلایه مندی هایی را درخصوص 
عدم شتاب کار مطرح کردیم، اما امسال پویایی خوبی 
دیده شد. در این شرکت 300واگن ظرفیت تولید و 
200واگن ظرفیت اورهال وجود دارد. برای ما خرید و 
اورهال اهمیت زیادی دارد و هزار و 550میلیارد تومان 
در سال جاری برای تعمیرات تخصیص دادیم. هزار و 
۸50میلیارد تومان قرارداد برای اورهال منعقد شده و 

این جدیت برای اورهال وجود دارد.« 

پیشرفت 92درصدی تست های قطار ملی 
محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت مترو تهران با 
بیان اینکه تست های قطار ملی درحال نهایی شدن 
است، گفت: »یک شرکت بین المللی فرایندها را 
پایش می کند؛ تست ها بیش از ۹2درصد پیشرفت 
دارد و باید خط هایی همچون خط ۴ دراختیار قرار 
بگیرد تا تست نهایی انجام شود و با توجه به ترافیک 
خط، باید شرایطی فراهم شود که تست های مکرر 

صورت بگیرد.«

بازگشت 4رام قطار به مدار پس از اورهال
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره برداری 
متروی تهران از بازگشت ۴رام قطار زمینگیر شده پس 
از اورهال به مدار در سال 1۴02خبر داد و به همشهری 
گفت: »۴2رام قطار نیاز به اورهال دارند که از این 
تعداد 13رام امسال اورهال می شوند. اورهال کامل 
۴2رام باید برحسب بودجه های سال آینده برنامه ریزی 

شود، اورهال های اساسی هم انجام خواهد شد.

اعتلای انقلاب نیاز به همراهی 
دختران دارد

روز یکشنبه جشن روز دختر در مرکز 
همایش های برج میلاد برگزار شد و علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران با حضور در این مراسم 
گفت: »به عنوان یک پدربزرگ که هم نوه 
پسر و هم نوه دختر دارد. با همه وجودم شما 
دختران را درک می کنم. جامعه ما می تواند به درستی از شما 
دختران بهره بگیرد و آینده خویش را بسازد. انقلاب اسلامی در 
مسیر اعتلای خود به همراهی شما دختران نیاز دارد.« او در بخش 
دیگری از صحبت های خود عنوان کرد: »سال گذشته وعده ساخت 
مجموعه های فرهنگی شهردخت را به شما دختران دادیم و در این 
یک سال 7 شهردخت در شهر تهران افتتاح شد. شما نیز وعده 
دادید در مسیر کنشگری به شهرداری تهران کمک کنید و در این 
زمینه سال گذشته نزدیک به ۵هزار نفر از دختران طی 4 ماه در طرح 
هزار امید نقش آفرینی کردند. در مدیریت شهری چشم امیدمان به 
نوجوانانی است که در کنار بدنه نخبه و تجربه دار شهر بتوانند به ما 
کمک کنند و این رویکرد مشارکتی در مدیریت شهر تهران یکی از 

راهبردهای ماست.« 

خبر

حمل و نقل

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگاردر شهر

احصای مشکلات در طرح رصد2
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
شورا: اجرای طرح رصد یک و 2با هدف بررسی 
فرایند پیشرفت فیزیکی پروژه ها و احصای 
مشکلاتی که مانع از تداوم اجرا در برخی از 
پروژه ها می شود، در دستور کار کمیسیون برنامه 
و بودجه قرار گرفته است. در این بازدید، مشکلات 
احصا و مقرر شد؛ به طور مثال تکمیل پروژه بلدیه 
و تجهیز شهربانو نیاز به نقدینگی دارد؛ از این رو 
قصد داریم در کمیسیون با حضور معاون مالی و 
اقتصادی شهرداری و خزانه دار شورا جلسه ای 
برگزار و راهکارهای تامین نقدینگی را بررسی 

کنیم.

دریچه

تلاش شبانه روزی برای جلب رضایت 
شهروندان

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر 
هوشمند شورای شهر: در منطقه 12مشکلات 
بزرگی چون ترافیک، ایمنی بازار، بافت های 
فرسوده و... وجود دارد که قطعا رسیدگی به آنها 
و رفع این مسائل نیاز به اقدام بزرگ تری دارد. 
پروژه های توسعه محلی مواردی هستند که گرچه 
کوچک به نظر می رسند، اما سال ها مورد غفلت 
قرار گرفته اند. در تهران خیلی کارها انجام نشده 
و نیاز است شبانه روزی تلاش کنیم تا کارها انجام 

و به اتمام برسند و در اختیار مردم قرار گیرند.

مکث

سقوط درختی با ریشه های سطحی 
دیروز حوالی ساعت11و30دقیقه درخت چنار تنومندی در 
خیابان ولیعصر سقوط کرد و منجر به مسدود شدن مسیر 
پارک وی تا میدان تجریش شد. درختان این خیابان جزو 
میراث طبیعی شهر تهران محسوب می شوند و تصمیماتی که 
در دوره های مختلف مدیریت شهری گرفته شده، آسیب هایی 
به آنها وارد کرده است. برخی خشک، تعدادی قطع و بعضی 
هم در اصطلاح از حالت معمول خارج و کج شده اند. دیروز 
وزش باد آنقدر شدید نبود ولی  حادثه سقوط درخت، بار 
دیگر در خیابان ولیعصر رقم خورد؛ این اتفاق اگرچه تلفات 
جانی و مالی در پی نداشت، اما یکی از درختان چنار تنومند و 
ارزشمند این خیابان از بین رفت و بی توجهی مدیریت شهری 
به درختان خیابان ولیعصر، عامل اصلی این امر معرفی شد. 
اما اصل ماجرا چه بود؟ در خیابان ولیعصر حدود 17هزار اصله 
درخت وجود دارد که برخی در سال های گذشته کاشته شده 
و برخی هم قدمت زیادی دارند. درختانی که در نهر کاشته 
شده اند و آب به وفور پای درختان بوده است و به گفته احسان 
صفایی، معاون خدمات شهری شهرداری منطقه یک، به دلیل 
همین شرایط، ریشه درختان این خیابان برخلاف سایر نقاط 
که ریشه های درختان در جست وجوی آب به عمق خاک 
فرومی روند، ریشه های سطحی دارند؛ از سوی دیگر، درختان 
در طول زمان قد کشیده اند و ارتفاع شان به 12تا 15متر 
رسیده و تاج درختان هم سنگین شده است و به همین دلیل 
ریشه های سطحی، تاب تحمل چنین ارتفاع و تاجی را ندارند و 
دچار تنش می شوند و از وضعیت ثابت خود خارج می شوند. به 
همین دلیل وقتی تاج درختان بزرگ می شود، ریشه هم  تاب و 
تحمل سنگینی آن را ندارد؛ در نتیجه در برابر وزش باد سقوط 
می کنند؛ مشابه حادثه ای که دیروز رخ داد. البته برای مقابله و 
جلوگیری از وقوع چنین حوادثی، مدیریت شهری قصد دارد 
ابتدا درختانی که ریشه های سطحی دارند را شناسایی کرده، 
سپس با استفاده از قیم های بلند و فلزی وضعیت این درختان 

را ثابت و در برابر وزش باد مقاوم کند.

راه حل چیست؟

شدت خروجی اگزوز دستگاه های دیزلی اعم 
از سواری، اتوبوس و کامیون، در بیشتر نقاط دنیا 

 DPF تنها و تنها از یک روش قابل کنترل است و آن
یا همان فیلتر دوده است که آزمایش  نهادهای مرجع 
داخلی و خارجی نشان داده تا ۹۹درصد گازها و ذرات 
سمی اگزوز دیزل را کنترل می کنند. البته راه حل های 

دیگری نظیر محلول هایی نیز وجود دارد که نه 
کارایی فیلتر دوده را دارند و نه مثل فیلتر 

دوده در دسترس هستند.

مورد عجیب شورای پنجم
درحالی که ده ها مطالعه داخلی و صدها تجربه خارجی استفاده 
از فیلتر دوده را امری بدیهی و مؤثر در برابر انتشار ذرات معلق 
خارج شده از موتورهای دیزلی می دانند، سال ۹7در شورای 
شهر پنجم یکباره اعلام شد که نصب فیلتر دوده طرحی 
بی اساس است که برای دلالی برخی افراد طراحی شده است. 
محمد علیخانی، رئیس وقت کمیسیون حمل ونقل شورا 
مخالف سرسخت نصب این فیلترها بود و سرانجام توانست 
برنامه، بودجه و نقشه راه تجهیز تهران به این فیلترها را به طور 
کامل حذف کند. البته راه حل موردنظر او خرید اتوبوس های 

جدید بود که آن نیز هیچ گاه به میزان نیاز تهران انجام نشد تا راه 
برای آلوده ماندن هوای شهر باز باز باشد. این درحالی است که 
در شورای پنجم بودجه 10میلیاردی فیلتر دوده نادیده گرفته 
می شود و در این محل هم هزینه نمی شود. همزمان با این 
تلاش ها برای دلال خواندن موافقان نصب فیلتر دوده، دولت 
مغولستان اعلام کرد همه اتوبوس ها و کامیون های این کشور 
را به فیلتر دوده مجهز می کند. بدین ترتیب شهر اولامباتور، 
پایتخت این کشور در سال 13۹۸به عنوان هشتصدو دومین 

شهر دنیا به جرگه موافقان فیلتر دوده پیوست.

تعداد خودروهای دیزلی 
فرسوده کشور

 250000
دستگاه

تعداد خودروهای دیزلی 
فرسوده تهران

 145000
دستگاه

سهم کامیون ها از 
ذرات معلق تهران %15.7

سهم سرویس ادارات 
از ذرات معلق تهران %7.4

سهم شرکت واحد از 
5.7%ذرات معلق تهران

سهم موتورهای دیزلی 
ساختمانی تهران %1.2

سهم دیزلی ها 
از ذرات معلق 

تهران

%30

سابقه نصب فیلتر 
دوده در دنیا

29سال

سابقه الزام فیلتر 
دوده در ایران

10سال
شهرهای ایران که 
فیلتر دوده نصب 

کرده اند
یک شهر 

)تهران 50دستگاه 
آزمایشی(

شهرهای جهان که 
فیلتر دوده نصب 

کرده اند

943 شهر 
درگیر آلودگی هوا   

)تا 2022(
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دستگاه13933700

دستگاه13945700

دستگاه13956700

دستگاه13968400

دستگاه13978653

بند 2ماده 3مصوبه هیأت وزیران  
)10اردیبهشت1393( 

 )DPF(استفاده از فیلتر جاذب دوده
برای خودروهای سنگین دیزلی 
الزامی بوده و وزارت کشور و وزارت 
راه و شهرسازی مسئولیت اجرای 
برای  این مصوبه را به ترتیب 
خودروهای عمومی درون شهری و 
خودروهای برون شهری عهده دار 
خواهند بود. همچنین سازمان 
محیط زیست به عنوان دستگاه 
ناظر بر اجرای مصوبه مذکور، 
وظیفه تدوین جزئیات اجرای طرح 

را برعهده دارد.

بند 3 تبصره 8 قانون برنامه توسعه دوم 
شهرداری تهران)1393تا 1397(

شهرداری تهران ضمن انجام مطالعه، بررسی 
و شناسایی فیلتر جذب دوده مناسب برای 
خودروهای دیزلی شهر نسبت به تجهیز کلیه 
ناوگان سنگین و نیمه سنگین دیزل تحت 
پوشش شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و 
حومه و خودروها و ماشین آلات خدمات 
شهری به فیلتر جذب دوده طی سال های 
برنامه اقدام کند. همچنین نسبت به پیگیری 
تجهیز سایر خودروهای سنگین دیزلی 
شهر تهران به فیلتر جذب دوده با همکاری 
سازمان محیط زیست و پلیس راهنمایی و 

رانندگی شهر تهران اقدام شود.

ماده 2و 8 قانون هوای 
پاک )1396(

طبق مصوبات هیأت 
وزیران، استفاده از 
فیلتر دوده، بخشی 
در  سیاست ها  از 
راستای کاهش آلودگی 
و سازمان  هواست 
لزوم  محیط زیست 
اجرای آن برای حفظ 
سلامت مردم و حذف 
خطر سرطان ناشی 
از دود دیزل را باید 

پیگیری کند.
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تعداد فیلتر 
دوده نصب شده

 50
دستگاه 

هزینه فایده 
نصب فیلتر دوده 

فایده 8تا 10برابری در 
برابر هزینه آن 

بودجه 
برنامه نصب 

فیلتر دوده
10میلیارد تومان 
طی 5سال

راندمان 
کاهش گازها و 

ذرات خروجی توسط 
فیلتر دوده

%99

از توسعه مترو چه خبر؟
42رام قطار نسل قدیم)DC( نیاز به 

اورهال و ارتقا دارند. 
13رام قطار در سال 1402 اورهال 

می شوند. 
22رام قطار مترو شامل 10رام قطار 
DC و 12رام قطار AC تا اسفند 1402 

اورهال می شوند. 
29رام قطار مترو )در مجموع( در 
فاز نخست تا خرداد 1403 اورهال 

می شوند. 
 آغاز حفاری خط 10؛ تیرماه 1402

 خط 11 در مرحله انعقاد قرارداد است. 
 برای توسعه غربی خط 4 در تفاهمنامه 
با بنیاد مسکن، ملکی با پروانه واگذار و 
پس از تبدیل تفاهمنامه به قرارداد، 

عملیات اجرایی آغاز می شود.
 برای تامین ۶30دستگاه واگن از 
محل تبصره 19، نیمی از 1۵درصد 
پیش پرداخت عملیاتی شده و پیش 
از پایان خرداد روند تکمیل قرارداد 

انجام خواهد شد.
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مهدی اسماعیل پورپنجره
روزنامه نگار


